
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 1591 del 02/08/2019

Oggetto: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 

per pacchetto di servizi da utilizzare nell’ambito del cartellone “Mesagne Estate 2019” a mezzo 

M.E.P.A.. in favore dell’operatore economico Fa.Se. Audio di Faggiano Luca Sergio corrente in 

Mesagne (BR). CIG: Z2729315A7

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE
 
VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;
 
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative
procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici;
 
RICHIAMATO l’art.  35  del  D.Lgs.  n.  50/2016 che individua  le  soglie  di  rilevanza  comunitaria  per  i
contratti di appalto per lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  33  del  23.05.2019,  relativo  alla  nomina  del
Responsabile del Servizi Lavori Pubblici;
 
PREMESSO:
 
- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 10.07.2019 si disponeva l’approvazione del
calendario degli eventi culturali ed artistici denominato “MesagnEstate 2019”;
 
- che il suddetto programma è stato predisposto dal Direttore Artistico Sig. Maurizio PIRO, nominato con
Decreto Sindacale n. 4 del 26.06.2019;
 
- che per la realizzazione degli eventi in programma necessita l’organizzazione di un servizio inerente
attrezzatura, impianti e logistica a supporto degli eventi;
 
- ai fini dell’individuazione del servizio di supporto necessario si è stabilito il seguente pacchetto:
   - N. 15 noleggi e istallazione di palco modulare h 80 cm , regolarmente collaudato , avente superficie

variabile da 2 x 2 mq a una dimensione massima di 10 X 8 mq;
   - N. 10 installazioni e noleggio di impianto audio composto almeno come sotto dettagliato:



- diffusori RCF e sub RCF ;
- mixer almeno con trasporto a 32 in e 16 out;
- radiomicrofoni palmari, microfoni a condensatore, microfoni SHURE e monitor RCF;
- set amplificazione batteria;  
- lettori Cd 
e comunque idoneo alle manifestazioni cui sono destinati.

 
- N. 10 istallazione e noleggio di impianto luci composto almeno come di seguito descritto:

- par led mod. 18 X 18 W, proiettori “domino” CUPO  o  SPOTLIGHT;
- sagomatore ETC  Zoom , mod.2550 o similare ;
- proiettori, videoproiettore 5000 Ansilumen o similare;
- Mixer luci Phatc-Way cognito 2 o similari;
- quadro di distribuzione elettrica 
- elevatori Manfrotto o similari;
e qualora necessario noleggio e posa in opera di traliccio in alluminio (americana) ampiezza  
massima 10 m montato su elevatori o torri.

- Servizio tecnico per installazione di palco modulare h 80 cm comunale, regolarmente collaudato,
avente superficie variabile da 1,5x1,5 mq a una dimensione di 9x9 mq da montare nelle location che
saranno  individuate  dall’ufficio  spettacolo  secondo  le  necessità  derivanti  dalla  programmazione
nell’ambito dell’estate mesagnese, ovvero 60 gg dall'avvio della programmazione;
- Servizio facchinaggio per 

- posizionamento  e  raccolta  di  sedie,  di  proprietà  comunale  secondo  le  quantità  richieste
nell’ambito dell’estate mesagnese nelle location individuate dall’ufficio spettacolo, e per ulteriori
esigenze  individuate  dalla  stazione  appaltante,  per  il  periodo  di  60  gg  dall'avvio  della
programmazione;
- posizionamento e raccolta dei dispositivi del piano di sicurezza, estintori, cartelli etc...come da
progetti di sicurezza, forniti dalla stazione appaltante;

-  Prestazione  d’opera  per  l’allestimento scenografico  di  “Piazze  Creative”  attraverso  il  materiale
fornito dalla committenza; assistenza per la stagione (60 gg dall’avvio) per eventuali riparazioni e/o
sostituzioni  di  apparati  scenografici;  smontaggio  e  riconsegna  del  materiale  scenografico  alla
committenza al termine della stagione di spettacolo;
Il tutto dovrà essere comprensivo di accessori (aste, supporti, cablaggi, ecc.), trasporto, montaggio,
smontaggio, assistenza tecnica, certificazione di corretto montaggio palchi e impianti elettrico e luci,
e  sarà  cura  della  committenza  individuare  e  comunicare  la  sede/deposito dove  dovranno  esser
allocati i materiali e le attrezzature necessarie all'espletamento del servizio.

- che il pacchetto sopra descritto è stato stimato in € 20.000,00 oltre IVA 22%;    
 
RITENUTO:
 
- necessario provvedere all’affidamento del servizio così come sopra stabilito al fine di rendere operativo
il programma “MesagnEstate 2019”; 
 
- che per l’affidamento del servizio è stato individuato l’operatore economico Fa.Se. Audio di Faggiano
Luca  Sergio  con  sede  in  via  San  Donaci  n.  203,  Mesagne  (BR),  P.IVA 02123350742,  Cod.  Fisc.
FGGCML79B27F152V, impresa specializzata nel settore di noleggio e installazione di impianti audio,
video, luci e strutture per spettacoli;
 
- dare atto che, ai sensi della Legge 296/2006 (legge finanziaria 2007), così come modificata dal comma
502, art. 1, della Legge 208/2015, legge di stabilità del 28/12/2015, i Comuni, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono
tenuti  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  di  conseguenza  per  gli
acquisti  inferiori  ad  €  1.000,00  è  possibile  avviare  procedure  ordinarie  senza  ricorrere  al  mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;
 
- dare atto che la spesa stimata per il pacchetto di servizi in premessa ammonta ad € 20.000,00;
 



-  di  procedere all’affidamento della  fornitura ai  sensi dell’art.  36,  co.  2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016,
mediante affidamento diretto di importo inferiore ad € 40.000,00;
 
- dare atto che ai sensi delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 riguardanti le procedure
di  affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  comunitarie,  l’affidamento  diretto
avviene  nel  rispetto  dei  principi  enunciati  dagli  art.  30,  co.  1  (economicità,  efficacia,  tempestività,
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  ecc.),  34  (criteri  di  sostenibilità  energetica  ed
ambientale) e 42 (prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del D.Lgs. 50/2016;
 
- dare atto che si è individuato l’operatore economico Fa.Se. Audio di Faggiano Luca Sergio con sede in
via San Donaci n. 203, Mesagne (BR), P.IVA 02123350742, Cod. Fisc. FGGCML79B27F152V, impresa
specializzata  nel  settore  di  noleggio  e  installazione  di  impianti  audio,  video,  luci  e  strutture  per
spettacoli;;
 
VISTO:
 
-  la  richiesta  di  offerta  n.  2353756  del  17.07.2019  inoltrata  sul  M.E.P.A.  all’interno  del  Bando
“SERVIZI/Servizi Audio, Foto, Video e Luci”, con scadenza di presentazione dell’offerta alle ore 10:00
del 19.07.2019;
 
-  che  il  RUP,  in  data  19.07.2019  alle  ore  10:41  avviava  le  attività  di  esame  dell’offerta  inoltrata
dall’operatore economico Fa.Se. Audio di Faggiano Luca Sergio; 
 
- che la suddetta offerta presentata dall’operatore economico Fa.Se. Audio di Faggiano Luca Sergio per
il pacchetto di servizi di cui in premessa ammonta ad € 19.900,00;
 
CONSIDERATO:
 
-  che,  con nota prot.  n.  21954 del 22.07.2019, il  RUP chiedeva al Responsabile  dell’Area Sviluppo
Economico Dott.ssa Lucia BALDASSARRE conferma sul supporto logistico necessario per il regolare
svolgimento delle manifestazioni “Estate Mesagnese 2019”;
 
-  che  con  nota  del  25.07.2019,  la  Responsabile  dell’Area  Sviluppo  Economico  Dott.ssa  Lucia
BALDASSARRE riscontrava asserendo la necessità dei servizi individuati da appaltare, fatta eccezione
per l’allestimento di “Piazze Creative” per le quali non risulta organizzata alcuna scenografia;  
 
ACCERTATO:
 
- secondo quando disposto dal paragrafo 4.2.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016
approvate con delibera del Consiglio ANAC n. 206 del 01.03.2018, le seguenti  verifiche dei requisiti
generali e speciali:
-  dichiarazione  sostitutiva  (DGUE) resa dall’operatore economico dalla  quale risulta  il  possesso dei
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, sottoscritta in data 17.07.2019;
- richiesta del certificato del Casellario Giudiziario prot. n. 22869 del 30.07.2019, a carico del soggetto
sottoposto a controllo;
-  richiesta  del  certificato  dei  Carichi  Pendenti  prot.  n.  22871 del  30.07.2019,  a  carico del  soggetto
sottoposto a controllo;
- regolarità contributiva, giusto DURC on line protocollo INPS_12626116 con validità fino al 23.07.2018;
- iscrizione alla CC.I.AA. di Brindisi giusta visura prot. n. PV3642021 del 30.07.2019, riportante anche
l’assenza di iscrizioni procedure concorsuali in corso o pregresse;
 
RITENUTO:
 
- di   stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i
seguenti:

-  il  fine  che  si  intende perseguire  è  il  regolare  svolgimento  delle  manifestazioni  previste  dal



cartellone “Estate Mesagnese 2019”;
-  l’oggetto  del  contratto  è  l’espletamento  del  pacchetto  di  servizi  così  come  individuato  in
premessa;
-  il  contratto  sarà  perfezionato,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  14,  del  D.lgs.  50/2016,  mediante
corrispondenza a mezzo p.e.c.;
-  le clausole ritenute essenziali  sono: il  servizio dovrà essere garantito per 60 giorni naturali e
consecutivi a partire dalla sottoscrizione dell’accettazione dell’affidamento e comunque a copertura
di  tutte  le  manifestazioni  previste  nel  cartellone  “Estate  Mesagnese  2019”;  il  pagamento  del
corrispettivo  avverrà  in  unica  soluzione,  a  fornitura  completata,  previa  emissione  di  fattura
elettronica, fatta salva l’eventuale liquidazione di un pagamento intermedio a discrezione del RUP
(cod. univoco ufficio LL.PP. ENQKB4) e verifica della regolarità contributiva (DURC);

 
- di affidare il servizio di supporto necessario secondo il seguente pacchetto:

- N. 15 noleggi e istallazione di palco modulare h 80 cm , regolarmente collaudato , avente superficie
variabile da 2 x 2 mq a una dimensione massima di 10 X 8 mq;
- N. 10 installazioni e noleggio di impianto audio composto almeno come sotto dettagliato:

- diffusori RCF e sub RCF ;
- mixer almeno con trasporto a 32 in e 16 out;
- radiomicrofoni palmari, microfoni a condensatore, microfoni SHURE e monitor RCF;
- set amplificazione batteria;  
- lettori Cd 
e comunque idoneo alle manifestazioni cui sono destinati.

- N. 10 istallazione e noleggio di impianto luci composto almeno come di seguito descritto:
- par led mod. 18 X 18 W, proiettori “domino” CUPO  o  SPOTLIGHT;
- sagomatore ETC  Zoom , mod.2550 o similare ;
- proiettori, videoproiettore 5000 Ansilumen o similare;
- Mixer luci Phatc-Way cognito 2 o similari;
- quadro di distribuzione elettrica 
- elevatori Manfrotto o similari;
e qualora necessario noleggio e posa in opera di traliccio in alluminio (americana) ampiezza  
massima 10 m montato su elevatori o torri.

 - Servizio tecnico per installazione di palco modulare h 80 cm comunale, regolarmente collaudato,
avente superficie variabile da 1,5x1,5 mq a una dimensione di 9x9 mq da montare nelle location che
saranno  individuate  dall’ufficio  spettacolo  secondo  le  necessità  derivanti  dalla  programmazione
nell’ambito dell’estate mesagnese, ovvero 60 gg dall'avvio della programmazione;
- Servizio facchinaggio per 

- posizionamento  e  raccolta  di  sedie,  di  proprietà  comunale  secondo  le  quantità  richieste
nell’ambito dell’estate mesagnese nelle location individuate dall’ufficio spettacolo, e per ulteriori
esigenze  individuate  dalla  stazione  appaltante,  per  il  periodo  di  60  gg  dall'avvio  della
programmazione;

 
- posizionamento e raccolta dei dispositivi del piano di sicurezza, estintori, cartelli etc...come da 
progetti di sicurezza, forniti dalla stazione appaltante; 

 
escludendo l’allestimento delle “Piazze Creative”, in favore dell’operatore economico Fa.Se. Audio di
Faggiano Luca Sergio con sede in via San Donaci n. 203, Mesagne (BR), P.IVA 02123350742, Cod.
Fisc. FGGCML79B27F152V per l’importo di € 19.000,00 oltre IVA 22%, rinegoziato per lo stralcio
dell’allestimento  delle  “Piazze  Creative”  alla  luce  della  nota  del  25.07.2019,  inviata  dalla
Responsabile dell’Area Sviluppo Economico Dott.ssa Lucia BALDASSARRE;

 
- dare atto che ai sensi dell’art. 103 co. 11 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento diretto di cui
all’art. 36 co. 2 lett. a) del medesimo decreto, non si richiede la garanzia sul contratto, in relazione anche
all’importo della fornitura ed alla comprovata solidità del fornitore;   
 
- di dare atto che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

 



-  di  dare  atto  che  l’affidatario  succitato  si  impegna  a  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione
appaltante ed alla  Prefettura,  Ufficio  Territoriale  di  Governo della  Provincia  di  Brindisi,   della  notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;
 
- di impegnare la spesa occorrente, pari ad € 23.180,00 IVA compresa, sul capitolo 224.1;
 
- dare atto che l’esecuzione del contratto di cui trattasi sarà a cura del Servizio Turismo e Spettacolo;
 
- di definire la procedura sul M.E.P.A. RDO n. 2353756;
 

DETERMINA
 
1) di   stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i
seguenti:

-       il  fine che si intende perseguire è il  regolare svolgimento delle manifestazioni previste dal
cartellone “Estate Mesagnese 2019”;

-       l’oggetto  del  contratto  è l’espletamento  del  pacchetto  di  servizi  così  come individuato  in
premessa;

-       il  contratto  sarà  perfezionato,  ai  sensi  dell’art.  32,  co.  14,  del  D.lgs.  50/2016,  mediante
corrispondenza a mezzo p.e.c.;

-       le clausole ritenute essenziali sono: il servizio dovrà essere garantito per 60 giorni naturali e
consecutivi  a  partire  dalla  sottoscrizione  dell’accettazione  dell’affidamento  e  comunque  a
copertura  di  tutte  le  manifestazioni  previste  nel  cartellone  “Estate  Mesagnese  2019”;  il
pagamento  del  corrispettivo  avverrà  in  unica  soluzione,  a  fornitura  completata,  previa
emissione di fattura elettronica, fatta salva l’eventuale liquidazione di un pagamento intermedio
a  discrezione  del  RUP  (cod.  univoco  ufficio  LL.PP.  ENQKB4)  e  verifica  della  regolarità
contributiva (DURC);

 
2) di affidare il servizio di supporto necessario secondo il seguente pacchetto:

- N. 15 noleggi e istallazione di palco modulare h 80 cm , regolarmente collaudato , avente superficie
variabile da 2 x 2 mq a una dimensione massima di 10 X 8 mq;
- N. 10 installazioni e noleggio di impianto audio composto almeno come sotto dettagliato:

- diffusori RCF e sub RCF ;
- mixer almeno con trasporto a 32 in e 16 out;
- radiomicrofoni palmari, microfoni a condensatore, microfoni SHURE e monitor RCF;
- set amplificazione batteria;  
- lettori Cd 
e comunque idoneo alle manifestazioni cui sono destinati.

- N. 10 istallazione e noleggio di impianto luci composto almeno come di seguito descritto:
- par led mod. 18 X 18 W, proiettori “domino” CUPO  o  SPOTLIGHT;
- sagomatore ETC  Zoom , mod.2550 o similare ;
- proiettori, videoproiettore 5000 Ansilumen o similare;
- Mixer luci Phatc-Way cognito 2 o similari;
- quadro di distribuzione elettrica 
- elevatori Manfrotto o similari;
e qualora necessario noleggio e posa in opera di traliccio in alluminio (americana) ampiezza  
massima 10 m montato su elevatori o torri.

- Servizio tecnico per installazione di palco modulare h 80 cm comunale, regolarmente collaudato,
avente superficie variabile da 1,5x1,5 mq a una dimensione di 9x9 mq da montare nelle location che
saranno  individuate  dall’ufficio  spettacolo  secondo  le  necessità  derivanti  dalla  programmazione
nell’ambito dell’estate mesagnese, ovvero 60 gg dall'avvio della programmazione;
- Servizio facchinaggio per:

- posizionamento  e  raccolta  di  sedie,  di  proprietà  comunale  secondo  le  quantità  richieste
nell’ambito dell’estate mesagnese nelle location individuate dall’ufficio spettacolo, e per ulteriori
esigenze  individuate  dalla  stazione  appaltante,  per  il  periodo  di  60  gg  dall'avvio  della



programmazione;
 

posizionamento e raccolta dei dispositivi del piano di sicurezza, estintori, cartelli etc...come da 
progetti di sicurezza, forniti dalla stazione appaltante;

 
in favore dell’operatore economico Fa.Se. Audio di Faggiano Luca Sergio con sede in via San Donaci n.
203, Mesagne (BR), P.IVA 02123350742, Cod. Fisc. FGGCML79B27F152V per l’importo di € 19.000,00
oltre IVA 22%, rinegoziato per lo stralcio dell’allestimento delle “Piazze Creative” alla luce della nota del
25.07.2019, inviata dalla Responsabile dell’Area Sviluppo Economico Dott.ssa Lucia BALDASSARRE;
 
3) dare atto che ai sensi dell’art. 103 co. 11 del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di affidamento diretto di cui
all’art. 36 co. 2 lett. a) del medesimo decreto, non si richiede la garanzia sul contratto, in relazione anche
all’importo della fornitura ed alla comprovata solidità del fornitore;   
 
4) di dare atto che con l’emissione del presente provvedimento, l’operatore incaricato, assume tutti gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;

 
5)  di  dare atto che l’affidatario  succitato si  impegna a dare  immediata comunicazione alla  stazione
appaltante ed alla  Prefettura,  Ufficio  Territoriale  di  Governo della  Provincia  di  Brindisi,   della  notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità
finanziaria;
 
6) di impegnare la spesa occorrente, pari ad € 23.180,00 IVA compresa, sul capitolo 224.1;
 
7) di dare atto che l’esecuzione del contratto di cui trattasi sarà a cura del Servizio Turismo e Spettacolo;
 
8) di definire la procedura sul M.E.P.A. RDO n. 2353756 

Mesagne, 02/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 



determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 224 1 Manutenzione immobili 23180,00 45

Mesagne, 02/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 02/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     

                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 

collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


